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Bp3 OCHOBA Ha WieH 55 cras (1) on 3aKOHOT 3a
opraHmsanyja u pabora Ha opraHure Ha
Ap)kaBHaTa ynpasa (,Cnyxben BeCHUK Ha
Penybnuka Makenonuja“ 6p.58/2000, 44/2002,
82/2008, 167/10, 51/11 u (,Cy>xbeH BECHUK HA
Peny6nuka CesepHa Maxeponuja® 6p. 96/19,
110/19, 154/19 n 121/24), BO COIJIACHOCT CO
[TonuTUKaTa Ha MHTErpuTeT Ha
MUHUCTEPCTBOTO 3a JKUBOTHA cpepuHa ¥
[IPOCTOPHO MJIAHMPAE, ycpoeHa Ha 24 jyHHU
2022 ropuHa, @ BO BpCKa CO 3aKJIyUOKOT O,
TpueceT M ocmara CejHula pa Bragara Ha
Peny6nuka CeBepHa MaxkeoHuja OfpyKaHa Ha
pen 10 gexeMBpH 2024 ropyuHa, MUHUCTEPOT 33
JKUBOTHA CpefuHa ¥ MPOCTOPHO rUIaHUparbe,
JoHece

PEHNIEHUE
3a dopmuparbe Ha ETHIK KOMUTET

Yen 1
Co oBa pemenue ce HopMHUpa He3aBUCHO TeJIO0
ONrOBOPHO 32 TPOMOBUpare Ha eTUYKUTE
npuHUMY, ETHYKMOT KOMHUTET Koe faBa
MUC/IeIba 3a COAp)KMHATA ¥ NpUMeHaTd Ha
ETHUKAOT KOAEKC ¥ ¥ MPOMOBUPA €TUIKUTE
NpUHLMNK ¥ CTaHAApAY BO MUHUCTEPCTBOTO
33 5KUBOTHA Cpe/IMHA I TPOCTOPHO MIAHNPAIHE.

YjeH 2

(1) MunuctepoT 33 ’KUBOTHA CcpefuHa U
IPOCTOPHO IUIAHUPAtbe M MeHyBa 4JIeHOBUTE
ga ETruxara KOMHUTET 3a Mepuon OA yeTupu
rOAMHY 3a pYMeHaTa Ha ETUuKunoT KOAEKC.

(2) UneHoBU BO COCTaB Ha ETMYKAOT KOMUTET
ce COBETHMKOT 33  VHTETPUTET BO
MUHUCTEPCTBOTO, PakopoauTesIoT Ha CeKTOpPOT

Nr.Arh.

Data:

Bezuar né nenin 55 paragrafi (1) t& Ligjit
pér organizimin dhe punén e organeve t€
administratés shtetérore (‘Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Magedonisé" nr. 58,/2000,
44/2002,82/2008, 167/10,51/11 dhe "Gazeta
Zyrtare € Republikés sé Magedonisé sé
Veriut" nr. 96/19,110/19,154/19 dhe 121/24),
né pérputhje me Politikat e Integritetit té
Ministrisé Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimin Hapésinor, té miratuara meé
24 qershor 2022, dhe né lidhje me
konkluzionin nga seanca € tridhjeté e teté
e Qeverisé sé Republikés sé Magedonisé sé
Veriut, mbajtur mé 10 dhjetor 2024,
ministri i Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor, nxori

sé

AKTVENDIMIN
pér formimin e Komitetit Etik

Nenil

Me kété vendim formohet njé organ i
pavarur, pérgjegjés per promovimin e
parimeve etike, Komiteti Etik, i cili jep
mendime pér pérmbajtjen dhe zbatimin e
Kodeksit Etik dhe promovon parimet dhe
standardet etike né Ministrin€ e Mjedisit
Jetésor dhe Planifikimit Hapésinor.

Neni 2

(1) Ministri i Mjedisit Jetésor dhe
Planifikimit Hapésinor eméron anétarét e
Komitetit Etik pér njé periudhé prej katér
vitesh pér zbatimin e Kodeksit Etik.
(2) Anétarét e Komitetit Etik janeé:

Késhilltari pér Integritet né ministri,



3a paBHY 1 oMITH paboTty, PakoBoguTesior Ha
OppeneHueTo 3a HOPMAaTUBHO-TIDABHM MU
aJMUHUCTPATUBHO-CTPYYHU pabory,
(MpeTcTaBHUK HA CHHAVKAJIHATa OpraHu3anuja
Ha BpabOTeHHWTe BO MUHUCTEPCTBOTO) WU
Pakosopgutenor Ha  OppeneHuero  3a
yIpaByBakbe CO YOBEYKU PeCypCH U CTPATeLIKO
IIaHUPaE.

(3) Co ETMUKMOT KOMUTET IpeTCe/iaBa efieH of
yyeHoBUTe Ha ETUYKUOT KOMUTET.

Unen 3
(1) Jenokpyr Ha pabota Ha ETMYKHOT KOMUTET
ondaxka:
- CIPOBeJyBambe aKTMBHOCTH  3a
3aN03HaBAbE Ha BpaboTeHHUTE BO
MUHHCTEPCTBOTO CO €TUYKWUTE CTaHAapAu H
[lonuTuKaTa HA WHTETPUTET YCBOEHA Of
MHHHCTEPCTBOTO aHKeTHpame Ha BpaboTeHuTe
3apagy OllEHyBame Ha CTEIIeHOT Ha
3aII03HAETOCT Ha BpaboTeHHUTE BO
MUHHCTEPCTBOTO CO €TUYKWUTE CTaHJapAu U
[onuTKaTa HA WHTEIPUTET YCBOEHA Of
MUHUCTEPCTBOTO U
- JaBame MUCJIEHe 10 OJHOC Ha Mpanama Bo
BpCKa CO IpPYMeEHATa Ha eTUYKUTe CTaHAapau
BO KOHKpeTeH cjy4aj, u Toa no Oapame off
COBETHMK 3a MHTerpuTeT Wiau 1o H6apame Ha
IVICLIMIIIMHCKA KOMUCH]a.
(2) MucnemeTo o ctaBoT (1) Ha 0BOj WieH ro
ofipasyBa 3ae[HUYKHOT CTaB, OFHOCHO CTaBOT
HAa MHO3MHCTBOTO YJE€HOBM HA ETUYKHOT
KOMMUTET.
(3) ETMUKMOT KOMUTET ja c/ieiy IpYMeHaTa Ha
0BOj KogeKc, ru hopMyMpa 1 ZaBa MUCIIemaTa
og crasor (1) Ha O0BOj uJieH, COIJIACHO
BHATpeINHHU IpoLesypu Kou ce objaByBaaT Ha
Beb-cTpaHata Ha MUHUCTEPCTBOTO.
(4) oprosapa Ha MpPETCTABKU HOJHECEHW Of
rpafaHd M afAMUHUACTPATHBHU CIy>KOeHUIM
TI0paji¥ TOa LITO He Jo6rie OfAroBop

Ha

udhéheqési i Sektorit pér Céshtje Juridike
dhe té Pérgjithshme, udhé&heqési i Njésisé
pér Céshtje Normative-Ligjore dhe
Administrative-Profesionale, (pérfagésues
i organizatés sindikale té punonjésve né
ministri) dhe udhéheqési i Njésisé pér
Menaxhimin e Burimeve Njerézore dhe
Planifikimin Strategjik.
(3) Komiteti Etik drejtohet nga njéri nga
anétarét e Komitetit Etik.

Neni3
(1) Fushéveprimi i punés sé Komitetit Etik
pérfshin:

-realizimin e aktiviteteve pér njohjen e
punonjésve né ministri me standardet
etike dhe Politikat e Integritetit té
miratuara nga ministria, anketime té
punonjésve pér té vlerésuar nivelin e
njohurive té tyre né lidhje me standardet
etike dhe Politikat e Integritetit té
miratuara nga ministria, dhe

-dhénien e mendimeve pér géshtje lidhur me
zbatimin e standardeve etike né njé rast té
caktuar, dhe kjo sipas kérkesés nga Késhilltari pér
Integritet ose njé kérkesé nga Komisioni
Disiplinor.

(2) Mendimi i parashikuar né paragrafi (1) té kétij
neni pérfagéson qéndrimin e pérbashkét té
shumicés sé& anétaréve té Komitetit Etik.
(3) Komiteti Etik, duke zbatuar kété kodeks,
formulon dhe jep mendimet e paragrafit (1) t&
kétij neni, né pérputhje me procedurat e
brendshme dhe ato publikohen né fagen zyrtare
té ministrisé.
(4) Pérgjigiet né ankesa té paragitura nga
qytetarét dhe zyrtarét administrativé pér shkak
se nuk kané marré pérgjigje pér ankesat e

tyre brenda 60 ditéve nga pranimi i



Ha [percTaBKaTa WIM BO Ciy4aj
[OJHOCHTENIOT HaA IMpeTcTaBKaTa
3aj[0BOJIEH Of] OZTOBOPOT.

(5) ja cripoBefyBa HOCTaIKaTa 3a UCIUTYBambe

Kora
He e

Ha  OCHOBAQHOCTa Ha IIPETCTaBKHUTE 3d
O,Z[HeCYBaIbETOHaETI/IqKI/IOT IMMOBEPEHUK n
NIpeTCTaBKUuTe 3d OlHEeCyBameTo Ha

aJMUHUCTPATUBHUTE CIIY)KOEHUIIN.

(6) naBa oproBop Ha )KanbaTa 0 MOLHOCUTENOT
Ha >xanbara.

(7) maBa MuCIera MOBP3aHU CO COPYKUHATA U
npuMeHaTa Ha ETHUKHOT KoZexc.

(8) ja cnmemu mpuMeHaTa Ha NPOMNCHUTE OF,
objacta Ha €TMYKOTO OJHECYBame Ha
aJMMHUCTPAaTUBHUTE CIY>KOEHULIM U TIpejjiara
HUBHU U3MEHM. .

(9) mnpoMoBupa €TWYKM CTaHZAPAU
IprKaBHaTa C1y)k6a u

(10) 3a cnememeTOHAIPUMEHATaHAOBOjKOFEKC,
eTUYKUOTKOMUTETTOMH(POPMUPAMUHUCTEPOT,
HajMaJIKyeHAIITOJUIIHO.

BO

CranyBame Ha cuia
UneH 4
OBapemeHnne Bjerysa BO CWIa CO AeHOT Ha
HEroBOTO JJOHECYBabe.
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(5) Kryen procedurén pér hetimin e
bazueshmérisé sé ankesave pér sjelljen e
Komisionerit Etik dhe ankesat pér sjelljen
e zyrtaréve administrativeé.
(6) Jep pérgjigje pér ankesén e paragitur
nga ankuesi.
(7) Jep mendime lidhur me pérmbajtjen dhe
zbatimin e Kodit Etik.
(8) Ndjek zbatimin e rregullave té fushés sé
sjelljes etike té zyrtaréve administrativé

dhe propozon ndryshime né to.
(9) Promovon standardet etike né
shérbimin shtetéror dhe

(10) Pér ndjekjen e zbatimit té kétij kodeksi,
Komiteti Etik e informon ministrin, té
paktén njé heré né vit.

Hyrja né fuqi
Neni4

Ky vendim hyn né fuqi nga dita e miratimit
t8 tij.




